
科目番号
必修選
択の別

単位数 週時間
受講
年次

学　期 授　業　内　容

教セ３０９ いじめ不登校 自 2 ２－０ 2～4 前 　いじめ・不登校の事例研究とその解決方法を
検討する

小学校
幼稚園

教セ３１０ 教育実践ボランティアⅠ 自 2 ０－２ 1～4 後 　学校現場や児童養護施設等でのボランティア
活動をとおして子ども理解を深める

教セ３１１ 教育実践ボランティアⅡ 自 2 ０－２ 1～4 後 　学校現場や児童養護施設等でのボランティア
活動をとおして子ども理解を深める
(教育実践ボランティアⅠを履修済みの者)

教セ３１２ 模擬授業 自 2 ２－０ 2 後  学習指導案の書き方について概説するとともに
模擬擬業を行う

教セ３１３ 臨床描画心理学 自 2 ２－０ 2～4 後 　子どもの描いた自画像、家族画、学校画等を
心理学的に学ぶ

教共１０３ 総合演習Ⅲ 自 2 ２－０ 1～2 後   現代社会で必要とされる協働作業を伴う課題
解決力や自己学習能力をプラクテイススクール
など学生自ら創りあげる現場体験によって身に
つける

教共５０１ 附属小教育ボランティアＡ 自 2 ０－２ 2～4 前又は後 　附属小学校でのボランティア活動を通して子ど
も理解を深め、教職についての意識を高める

集中

教共５０２ 附属小教育ボランティアＢ 自 2 ０－２ 2～4 前又は後
　〃

集中

教共５０３ 附属小教育ボランティアＣ 自 2 ０－２ 2～4 前又は後
　〃

集中

教共５０４ 附属小教育ボランティアＤ 自 2 ０－２ 2～4 前又は後
　〃

集中

教共６０２ 教職インターンシップ 自 2 ０－２ 2～4 前又は後 教科指導や学校事務など現場の仕事内容を詳
細に観察したり、研修・体験したりすることを通し
て、学校現場で働く心構えを養う

発セ１００ 発達支援教育実践Ａ 自 2 ０－２ 1～4 前又は後 　発達支援教育実践センターが開設するトータ
ル支援教室における教育実践

発セ１０１ 発達支援教育実践Ｂ 自 2 ０－２ 1～4 前又は後 　発達支援教育実践センターが開設するトータ
ル支援教室における教育実践

実２３３ 学校教育リフレクション 自 2 ２－０ 2～4 前又は後 　学校教育を振り返るために必要な理論的枠組
みを理解し、学校教育実践を反省的に振り返る
姿勢とまなざしを修得する

実１３１ 教育臨床研究Ⅰ 自 2 ２－０ 2～4 前又は後 　教育実践における臨床事例を取り上げ，実践
的に考察する

実１３２ 教育臨床研究Ⅱ 自 2 ２－０ 2～4 前又は後 　教育実践における臨床事例を取り上げ，実践
的に考察する

実２１２ 教育臨床研究Ⅲ 自 2 ２－０ 2～4 前又は後 　教育実践における臨床事例を取り上げ，実践
的に考察する

教員免許外科
目

実２１３ 教育臨床研究Ⅳ 自 2 ２－０ 2～4 前又は後 　教育実践における臨床事例を取り上げ，実践
的に考察する

教員免許外科
目

実１３３ 授業観察・分析法 自 2 １－１ 1～4 後期 　授業を観察して記録し、分析する方法を学ぶ

実２４１ 学校・学級・授業Ⅰ 自 2 ２－０ 2～4 前又は後 　事例を通して学級運営、生徒指導、職員との
協働のありかた等について講述する

実２４２ 学校・学級・授業Ⅱ 自 2 ２－０ 2～4 前又は後 　事例を通して学級運営、生徒指導、職員との
協働のありかた等について講述する

実２４３ 学校・学級・授業Ⅲ 自 2 ２－０ 2～4 前又は後 　事例を通して学級運営、生徒指導、職員との
協働のありかた等について講述する

教員免許外科
目

実２４４ 学校・学級・授業Ⅳ 自 2 ２－０ 2～4 前又は後 　事例を通して学級運営、生徒指導、職員との
協働のありかた等について講述する

教員免許外科
目

実２５１ 総合的な学習の理論と実践 自 2 ２－０ 2～3 前又は後 　実践事例をとおして、総合的学習の授業デザ
インの視点と方法を概説する

実２４４ 小学校における特別支援教育 自 2 ２－０ 2～3 後 　小学校における特別支援教育の基礎につい
て、事例などを通して概説する

実２２３ 学習指導サプリメントⅠ 自 1 ２－０ 2～4 1Q 　学習指導の理論・歴史・実践について概説す
る

実２２４ 学習指導サプリメントⅡ 自 1 ２－０ 2～4 2Q 　学習指導の理論・歴史・実践について概説す
る

実２２５ 学習指導サプリメントⅢ 自 1 ２－０ 2～4 3Q 　学習指導の理論・歴史・実践について概説す
る

５．大学が独自に設定する科目

　（１）　小学校教育コース

科　　　目　　　名 備　考
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実２２６ 学習指導サプリメントⅣ 自 1 ２－０ 2～4 4Q 　学習指導の理論・歴史・実践について概説す
る

実２２７ 学習指導サプリメントⅤ 自 1 ２－０ 2～4 1Q 　学習指導の理論・歴史・実践について概説す
る

実２２８ 学習指導サプリメントⅥ 自 1 ２－０ 2～4 2Q 　学習指導の理論・歴史・実践について概説す
る

実２２９ 学習指導サプリメントⅦ 自 1 ２－０ 2～4 3Q 　学習指導の理論・歴史・実践について概説す
る

実２３０ 学習指導サプリメントⅧ 自 1 ２－０ 2～4 4Q 　学習指導の理論・歴史・実践について概説す
る

実２１４ 教育心理学演習 自 2 0－2 2 後 　教育心理学の研究知見の内在化を行い，教
育的事項に対する心理学的考察を行う

教職３２２ 道徳授業研究Ａ 自 2 ２－０ 3～4 前 　道徳授業の構想・実践・振り返りに必要な実践
的力量を修得する。

教職３２３ 道徳授業研究Ｂ 自 2 ２－０ 3～4 後 道徳授業の構想・実践・振り返りに必要な実践
的力量を修得する。

子２０８ 学習指導と学校図書館 自 2 ２－０ 2～3 前又は後 　学習指導における学校図書館メディアの活用
について学ぶ

子２０９ 読書と豊かな人間性 自 2 ２－０ 2～3 前又は後 　児童生徒の発達段階に応じた読書教育の理
念と方法について学ぶ

子２０７ 学校図書館メディアの構成 自 2 ２－０ 2～3 前又は後 　学校図書館メディアの構成に関する理解及び
実務能力の育成を図る

子２０５ 子どもと社会 自 2 ２－０ 2 後 　子どもの社会的位置づけがどう変化してきたか
歴史的かつ国際比較を交えた視点から考える

国４０８ 国語教育実践研究Ⅰ 自 2 ０－２ 2～3 前 　模擬授業の実践やフィールドワーク、観察等か
ら国語科の授業方法を学ぶ

国４０９ 国語教育実践研究Ⅱ 自 2 ０－２ 2～3 前 　模擬授業の実践やフィールドワーク、観察等か
ら国語科の授業方法を学ぶ

国４１０ 国語科教材研究Ⅰ 自 2 ２－０ 2～4 前又は後 　小学校の国語教科書を中心に国語科の教材
について考究し、授業づくりを行う

国４１１ 国語科教材研究Ⅱ 自 2 ２－０ 2～4 前又は後 　中学校の国語教科書を中心に国語科の教材
について考究し、授業づくりを行う

国４１２ 国語科教材研究Ⅲ 自 2 ２－０ 2～4 前又は後 　小・中学校の古典教材（古文・漢文）を中心に
国語科の教材について考究し、授業づくりを行う

国４１３ 国語科教材研究Ⅳ 自 2 ２－０ 2～4 前又は後 　小・中学校の言語事項や郷土教材を中心に国
語科の教材について考究し、授業づくりを行う

国４１４ ことばの教育特講ⅠA 自 2 ２－０ 3～4 前又は後 　ことばの教育についての専門的講義

国４１５ ことばの教育特講ⅠB 自 2 ２－０ 3～4 前又は後 　ことばの教育についての専門的講義

国４１６ ことばの教育特講ⅡＡ 自 2 ２－０ 3～4 前又は後 　ことばの教育についての専門的講義

国４１７ ことばの教育特講ⅡＢ 自 2 ２－０ 3～4 前又は後 　ことばの教育についての専門的講義

国４２４ ことばの教育演習Ⅰ 自 2 ０－２ 3～4 通　年 　ことばの教育に係る特定の問題の演習

国４２５ ことばの教育演習Ⅱ 自 2 ０－２ 3～4 通　年 　ことばの教育に係る特定の問題の演習

数教２５１ 算数・数学教材研究 自 2 ２－０ 2～3 前又は後 　算数・数学教育の教材に関する講義

数教２５２ 算数・数学実践研究 自 2 ２－０ 2～3 前又は後 　算数・数学教育の実践に関する講義

理３０１ 理科教材研究 自 2 ２－０ 3 前又は後 　児童生徒の学びの実態を踏まえた理科教材の
開発を行う

理３０２ 理科実践研究 自 2 ２－０ 4 前 　児童生徒の学びの実態を踏まえた理科教材を
活用した実践を行う

音２７１ 音楽科教材研究 自 2 ２－０ 2 前 小・中学校音楽科の教科書教材を中心とした教
材研究

音楽

音３７５ 音楽科実践研究 自 1 ２－０ 3 前 小・中学校音楽科授業デザイン 音楽科教材
研究を履修
済のこと

美３５７ 図工・美術教材研究 自 2 ２−０ 3 前 図工・美術についての教材研究

美３５８ 図工・美術実践研究 自 2 ２−０ 3 後 図工・美術についての教育実践研究

理科教育専
修は選択科
目

美術教育専
修は必修科
目

国語教育専
修は選択必
修科目

国語教育専
修は選択科
目

数学科教育
専修は選択
科目
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体２１８ 保健体育教材研究 自 2 ２−０ 2･3 前 　保健体育についての教材開発

体２１９ 保健体育実践研究 自 2 ２−０ 2･3 後 　児童・生徒を対象とした各種ジュニアスポーツ
教室や自然体験キャンプ等の企画立案・運営を
とおして実践的指導力を高める

技３７３ 技術教育教材研究 自 2 ２－０ 3 前 技術教育科の題材選定と教材・教具づくりにつ
いて検討していく

技３７４ 技術教育実践研究 自 2 ２－０ 3 後 ものづくりに関する実践的・体験的な活動を通し
て，生活を工夫し創造する能力を高める教材づ
くりを行う

英教３０４ 英語科教材研究 自 2 ２－０ 3 前 小中で取り扱う教材（文学、英語学など）につい
て研究する。

英教３０５ 英語科実践研究 自 2 ２－０ 3 後 小中連携の視点から、特に接続期（小６・中１）の
指導について、模擬授業などを通して学ぶ。

英教３９０ 小学校外国語活動Ⅱ 自 2 ２－０ 3 後 　小学校外国語活動 I を踏まえて、小学校外国
語活動を担当する教師に必要な指導技術や教
材開発の方法などについて、模擬授業を通して
学ぶ。

音６００ 総合舞台芸術演習 自 2 ２－０ 1～2 前 　世界の民族のもつ文化の構造とそれに根ざし
た音楽との関係をグローバルな視点から観察
し、あわせてその表現を実践的に演習する

美１１６ 版　　画　Ｂ 自 2 ０－４ 1～4 前又は後 　全版形式の体験及び表現・教材開発

美２５２ 美術科教育法 Ａ 自 2 ２－０ 2 前 　美術教育史、美術教育論等美術教育に関す
る基礎的理論

美３５１ 美術科教育法 Ｂ 自 2 ２－０ 3 前 　美術教育の指導内容、指導方法等の研究

美３５２ 美術科教育法 Ｃ 自 2 ２－０ 3 後 　美術教育の指導内容、指導方法等の研究

美３５３ 図工・美術科教育演習 自 2 ２－０ 3 後 　演習形式による美術教育の研究

家３９４ 家庭科教育教材研究Ⅰ 自 2 ２－０ 3 前 　小学校・中学校・高等学校の家庭科衣生活領
域の教材について考察し、授業づくりを行う

家３９５ 家庭科教育教材研究Ⅱ 自 2 ２－０ 3 前 　小学校・中学校・高等学校の家庭科住生活領
域の教材について考究し、授業づくりを行う

家３９６ 家庭科教育教材研究Ⅲ 自 2 ２－０ 3 後 　小学校・中学校・高等学校の家庭科食生活領
域の教材について考究し、授業づくりを行う

家３９８ 家庭科教育実践研究Ⅰ 自 2 ２－０ 3 前   家庭科の授業方法を学び、模擬授業の実践を
通して家庭科の授業スキルを高める

家３９９ 家庭科教育実践研究Ⅱ 自 2 ２－０ 4 前   家庭科教材研究Ⅰ～Ⅲを踏まえ、家庭科の授
業方法を学び、模擬授業の実践を通して家庭科
の授業スキルを高める

子２１２ 乳幼児教育学 自 2 2－０ 2 前又は後 　幼小連携を視野に入れながら、小学校教育と
幼稚園教育との連続性や課題について学ぶ。

理２０１ 理科野外実習 自 1 ０－２ 2 前又は後 　フィールドワークや施設見学により、理科に関
する野外観察や実社会での利用について学ぶ

小学校

社６００ 教科書研究 自 2 ２－０ 2～4 前又は後 　学校教育で使用する教科書の内容について、
社会科学及び社会科教育学の視点から分析・
検討を行う

社２０１ 社会科教材研究 自 2 ２－０ 2 前 社会科学に関する基礎的研究

社２０２ 社会科教育実践研究 自 2 ２－０ 2 後 社会科教育に関する実践的知見の修得

社６０３ へき地認識演習Ⅰ 自 1 ０－２ 1～4 前又は後 　へき地教育に関する研究

社６０４ へき地認識演習Ⅱ 自 1 ０－２ 1～4 前又は後 　へき地教育に関する研究

社会科教育
専修は必修

技術教育専
修は選択科
目

保健体育教
育専修は選
択科目

英語教育専
修は選択科
目

生活科学教
育専修は選
択必修科目



科目番号
必修選
択の別

単位数 週時間
受講
年次

学　期 授　業　内　容

教セ３０９ いじめ不登校 自 2 ２－０ 2～4 前 　いじめ・不登校の事例研究とその解決方法
を検討する

教セ３１０ 教育実践ボランティアⅠ 自 2 ０－２ 1～4 後 　学校現場や児童養護施設等でのボランティ
ア活動をとおして子ども理解を深める

教セ３１１ 教育実践ボランティアⅡ 自 2 ０－２ 1～4 後 　学校現場や児童養護施設等でのボランティ
ア活動をとおして子ども理解を深める
(教育実践ボランティアⅠを履修済みの者)

教セ３１４ 教育実践ボランティアⅢ 自 2 ０－２ 1～4 後 　中学校でのボランティア活動をとおして子ど
も理解を深める（前提科目なし）

教セ３１２ 模擬授業 自 2 ２－０ 2 後  学習指導案の書き方について概説するととも
に模擬擬業を行う

教セ３１３ 臨床描画心理学 自 2 ２－０ 2～4 後 　子どもの描いた自画像、家族画、学校画等
を心理学的に学ぶ

教共１０３ 総合演習Ⅲ 自 2 ２－０ 1～2 後   現代社会で必要とされる協働作業を伴う課
題解決力や自己学習能力をプラクテイスス
クールなど学生自ら創りあげる現場体験によっ
て身につける

教共６０２ 教職インターンシップ 自 2 ０－２ 4 後 附属学校等において、教科指導や学校事務
など現場の仕事内容を詳細に観察したり、研
修・体験したりすることを通して、学校現場で
働く心構えを養う

発セ１００ 発達支援教育実践Ａ 自 2 ０－２ 1～4 前又は後 　発達支援教育実践センターが開設するトー
タル支援教室における教育実践

発セ１０１ 発達支援教育実践Ｂ 自 2 ０－２ 1～4 前又は後 　発達支援教育実践センターが開設するトー
タル支援教室における教育実践

実２３３ 学校教育リフレクション 自 2 ２－０ 2～4 前又は後 　学校教育を振り返るために必要な理論的枠
組みを理解し、学校教育実践を反省的に振り
返る姿勢とまなざしを修得する

実１３１ 教育臨床研究Ⅰ 自 2 ２－０ 1～4 前又は後 　教育実践における臨床事例を取り上げ，実
践的に考察する

実１３２ 教育臨床研究Ⅱ 自 2 ２－０ 1～4 前又は後 　教育実践における臨床事例を取り上げ，実
践的に考察する

実２１２ 教育臨床研究Ⅲ 自 2 ２－０ 2～4 前又は後 　教育実践における臨床事例を取り上げ，実
践的に考察する

教員免許外
科目

実２１３ 教育臨床研究Ⅳ 自 2 ２－０ 2～4 前又は後 　教育実践における臨床事例を取り上げ，実
践的に考察する

教員免許外
科目

実２４１ 学校・学級・授業Ⅰ 自 2 ２－０ 2～4 前又は後 　事例を通して学級運営、生徒指導、職員と
の協働のありかた等について講述する

実２４２ 学校・学級・授業Ⅱ 自 2 ２－０ 2～4 前又は後 　事例を通して学級運営、生徒指導、職員と
の協働のありかた等について講述する

実２４３ 学校・学級・授業Ⅲ 自 2 ２－０ 2～4 前又は後 　事例を通して学級運営、生徒指導、職員と
の協働のありかた等について講述する

教員免許外
科目

実２４４ 学校・学級・授業Ⅳ 自 2 ２－０ 2～4 前又は後 　事例を通して学級運営、生徒指導、職員と
の協働のありかた等について講述する

教員免許外
科目

実１３３ 授業観察・分析法 自 2 １－１ 1～4 後期 　授業を観察して記録し、分析する方法を学
ぶ

実２５１ 総合的な学習の理論と実践 自 2 ２－０ 2～3 前又は後 　実践事例をとおして、総合的学習の授業デ
ザインの視点と方法を概説する

音６００ 総合舞台芸術演習 自 2 ２－０ 1～2 前 　世界の民族のもつ文化の構造とそれに根ざ
した音楽との関係をグローバルな視点から観
察し、あわせてその表現を実践的に演習する

実２２３ 学習指導サプリメントⅠ 自 1 ２－０ 2～4 1Q 　学習指導の理論・歴史・実践について概説
する

実２２４ 学習指導サプリメントⅡ 自 1 ２－０ 2～4 2Q 　学習指導の理論・歴史・実践について概説
する

　（２）　中学校教育コース

科　　　目　　　名 備　考

国 語

社 会

数 学

理 科

音 楽

美 術

保健体育

技 術

家 庭

英 語

地理歴史

公 民

工 芸

工 業
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必修選
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学　期 授　業　内　容科　　　目　　　名 備　考

実２２５ 学習指導サプリメントⅢ 自 1 ２－０ 2～4 3Q 　学習指導の理論・歴史・実践について概説
する

実２２６ 学習指導サプリメントⅣ 自 1 ２－０ 2～4 4Q 　学習指導の理論・歴史・実践について概説
する

実２２７ 学習指導サプリメントⅤ 自 1 ２－０ 2～4 1Q 　学習指導の理論・歴史・実践について概説
する

実２２８ 学習指導サプリメントⅥ 自 1 ２－０ 2～4 2Q 　学習指導の理論・歴史・実践について概説
する

実２２９ 学習指導サプリメントⅦ 自 1 ２－０ 2～4 3Q 　学習指導の理論・歴史・実践について概説
する

実２３０ 学習指導サプリメントⅧ 自 1 ２－０ 2～4 4Q 　学習指導の理論・歴史・実践について概説
する

実２１４ 教育心理学演習 自 2 0－2 2 後 　教育心理学の研究知見の内在化を行い，教
育的事項に対する心理学的考察を行う

国４０８ 国語教育実践研究Ⅰ 自 2 ０－２ 2～3 前 　模擬授業の実践やフィールドワーク、観察等
から国語科の授業方法を学ぶ

国語

国４０９ 国語教育実践研究Ⅱ 自 2 ０－２ 2～3 前 　模擬授業の実践やフィールドワーク、観察等
から国語科の授業方法を学ぶ

国４１０ 国語科教材研究Ⅰ 自 2 ２－０ 2～4 前又は後 　小学校の国語教科書を中心に国語科の教
材について考究し、授業づくりを行う

国４１１ 国語科教材研究Ⅱ 自 2 ２－０ 2～4 前又は後 　中学校の国語教科書を中心に国語科の教
材について考究し、授業づくりを行う

国４１２ 国語科教材研究Ⅲ 自 2 ２－０ 2～4 前又は後 　小・中学校の古典教材（古文・漢文）を中心
に国語科の教材について考究し、授業づくり
を行う

国４１３ 国語科教材研究Ⅳ 自 2 ２－０ 2～4 前又は後 　小・中学校の言語事項や郷土教材を中心に
国語科の教材について考究し、授業づくりを
行う

国４１８ ことばの教育特講ⅢＡ 自 2 ２－０ 3～4 前又は後 　ことばの教育についての専門的講義

国４１９ ことばの教育特講ⅢＢ 自 2 ２－０ 3～4 前又は後 　ことばの教育についての専門的講義

国４２０ ことばの教育特講ⅣＡ 自 2 ２－０ 3～4 前又は後 　ことばの教育についての専門的講義

国４２１ ことばの教育特講ⅣＢ 自 2 ２－０ 3～4 前又は後 　ことばの教育についての専門的講義

国４２６ ことばの教育演習Ⅲ 自 2 ０－２ 3～4 通　年 　ことばの教育に係る特定の問題の演習

国４２７ ことばの教育演習Ⅳ 自 2 ０－２ 3～4 通　年 　ことばの教育に係る特定の問題の演習

社６００ 教科書研究 自 2 ２－０ 2～4 前又は後 　学校教育で使用する教科書の内容につい
て、社会科学及び社会科教育学の視点から
分析・検討を行う

社２０１ 社会科教材研究 自 2 ２－０ 2 前 　社会科学に関する基礎的研究

社２０２ 社会科教育実践研究 自 2 ２－０ 2 後 　社会科教育に関する実践的知見の修得

社６０３ へき地認識演習Ⅰ 自 1 ０－２ 1～4 前又は後 　へき地教育に関する研究

社６０４ へき地認識演習Ⅱ 自 1 ０－２ 1～4 前又は後 　へき地教育に関する研究

国語教育
専修は選
択科目

社会科教
育専修は
必修

国語教育
専修は選
択必修科
目

社 会

地理歴史
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数教２５１ 算数・数学教材研究 自 2 ２－０ 2～3 〃 　算数・数学教育の教材に関する講義

数教２５２ 算数・数学実践研究 自 2 ２－０ 2～3 〃 　算数・数学教育の実践に関する講義

理２０１ 理科野外実習 自 1 ０－２ 2 前又は後 　フィールドワークや施設見学により、理科に
関する野外観察や実社会での利用について
学ぶ

理科

理３０１ 理科教材研究 自 2 ２－０ 3 前又は後 　児童生徒の学びの実態を踏まえた理科教材
の開発を行う

理３０２ 理科実践研究 自 2 ２－０ 4 前 　児童生徒の学びの実態を踏まえた理科教材
を活用した実践を行う

音２７１ 音楽科教材研究 自 2 ２－０ 2 前 　小・中学校音楽科の教科書教材を中心とし
た教材研究

音楽

音３７５ 音楽科実践研究 自 1 ２－０ 3 前 　小・中学校音楽科授業デザイン 音楽科教
材研究を履
修済のこと

美３５３ 図工・美術科教育演習 自 2 ２－０ 3 後 　演習形式による美術教育の研究 美術
工芸

美３５７ 図工・美術教材研究 自 2 ２−０ 3 前   図工・美術についての教材研究

美３５８ 図工・美術実践研究 自 2 ２−０ 3 後   図工・美術についての教育実践研究

体２１８ 保健体育教材研究 自 2 ２−０ 2・3 前 　保健体育についての教材開発

体２１９ 保健体育実践研究 自 2 ２−０ 2・3 後 　児童・生徒を対象とした各種ジュニアスポー
ツ教室や自然体験キャンプ等の企画立案・運
営をとおして実践的指導力を高める

技３７３ 技術教育教材研究 自 2 ２－０ 3 前 技術教育科の題材選定と教材・教具づくりに
ついて検討していく

技３７４ 技術教育実践研究 自 2 ２－０ 3 後 ものづくりに関する実践的・体験的な活動を通
して，生活を工夫し創造する能力を高める教
材づくりを行う

英教３０４ 英語科教材研究 自 2 ２－０ 3 前 小中で取り扱う教材（文学、英語学など）につ
いて研究する。

英教３０５ 英語科実践研究 自 2 ２－０ 3 後 小中連携の視点から、特に接続期（小６・中１）
の指導について、模擬授業などを通して学
ぶ。

音６００ 総合舞台芸術演習 自 2 ２－０ 1～2 前 　世界の民族のもつ文化の構造とそれに根ざ
した音楽との関係をグローバルな視点から観
察し、あわせてその表現を実践的に演習する

家３９４ 家庭科教育教材研究Ⅰ 自 2 ２－０ 3 前 　小学校・中学校・高等学校の家庭科衣生活
領域の教材について考察し、授業づくりを行う

家３９５ 家庭科教育教材研究Ⅱ 自 2 ２－０ 3 前 　小学校・中学校・高等学校の家庭科住生活
領域の教材について考究し、授業づくりを行う

家３９６ 家庭科教育教材研究Ⅲ 自 2 ２－０ 3 後 　小学校・中学校・高等学校の家庭科食生活
領域の教材について考究し、授業づくりを行う

家３９８ 家庭科教育実践研究Ⅰ 自 2 ２－０ 3 前   家庭科の授業方法を学び、模擬授業の実践
を通して家庭科の授業スキルを高める

家３９９ 家庭科教育実践研究Ⅱ 自 2 ２－０ 4 前   家庭科教材研究Ⅰ～Ⅲを踏まえ、家庭科の
授業方法を学び、模擬授業の実践を通して家
庭科の授業スキルを高める

数学科教
育専修は
選択科目

家庭

生活科学
教育専修
は選択必
修科目

保健体育

保健体育
教育専修
は選択科
目
技術
工業

技術教育
専修は選
択科目

英語

英語教育
専修は選
択科目

理科教育
専修は選
択科目

美術教育
専修は必
修科目


